
číslo ve spisu: ……… 

 

UNIVERZITA KARLOVA V  PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ  FAKULTA 

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 

 

Katedra/Ústav:             Katedra pastorálních oborů a právních věd 

 

 

 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 

 

 

jméno oponenta/tky                 Jan Kotas         

 

 

Autor/autorka práce: Alena Adamcová 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Duchovní smysl poutí dnes 

Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, ThD 

Rozsah práce: 87 220 znaků, 45 stran + přílohy 

 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Celková typografická úprava            

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

Předkládaná práce je po formální stránce zpracována na dobré úrovni. Výjimkou je, bohužel, 

jazyková úroveň. Studentka je přitom evidentně schopna kvalitně formulovat a psát. Práce je 

však zatížena množstvím drobných chyb v zápisu slov (překlepy, chybějící písmena), 

gramatických chyb (např. shoda podmětu s přísudkem) a chyb stylistických (rezidua 

předchozích, posléze přepracovaných formulací) - vše svědčí o nedostatečné závěrečné 

korektuře a čtenáře ruší při studiu práce. 

 

Seznam literatury je pro bakalářskou práci dobrý, svědčí o množství nastudovaného 

kvalitního materiálu. Poznámkový aparát i bibliografické zápisy jsou provedeny na dobré 

úrovni a jsou koherentní. 

 

Úvod práce splňuje standarní požadavky a přináší čtenáři všechny potřebné informace. Závěr 

je sám o sobě vypracován dobře, neodpovídá ovšem zcela výsledkům skutečně dosaženým 

v předchozích kapitolách práce.  

Studentka dobře ukazuje metody, jichž v jednotlivých částech práce užívá. Jen volba 

konkrétních tří míst podrobených studiu, komentovaná ve své obtížnosti, nakonec postrádá 

věcné zdůvodnění. 

 

Oponent hodnotí vysoce první, obecnou část práce, zpracovávající jak biblické vzory poutí, 

tak texty magisteria a historické poznatky. Druhá, výzkumná část však zůstává za svými 

možnostmi. Informace o samotných poutích je solidní. Shrnutí nastudovaného materiálu je 

však spíše útržkovitou koláží poutnických dojmů a postřehů. Studentka jistě musela čelit 

obtížím spojeným s nesourodostí zpracovávaných poutnických svědectví, což oponent bere 

vážně v úvahu. Přesto se však domnívá, že práce mohla přinést určitý systematičtější pokus o 

přehled základních poutnických duchovních kroků či prožitků, jakýsi typický "duchovní 

itinerář" poutníka a podobně i "typologii evangelizačních situací" při pouti (před poutí, během 

putování, v cíli, po návratu domů…). Velmi zajímavý by v případě jednotlivých poutnických 

destinací byl i konkrétnější popis "rituálů završení" putování a reflexe jejich podstatných 

prvků. 

 

Oponent vysoce hodnotí velké množství solidně nastudovaného materiálu, lituje jeho spíše 

nížšího vytěžení.  

Lze ze shromážděných svědectví načrtnout obecný "duchovní itinerář" člověka absolvujícího 

pouť? 

Jak probíhá "rituál završení" pouti ve třech uvedených případech? 



 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:         14. 1. 2012                                              Podpis: 

 


